
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  31Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 002/2023-ETSUS/PA DE 16 DE MAIO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2023/2101807 de 15/05/2023.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor Arthur Henrique Almeida de Lima, CPF: 
430.154.252-34, matrícula funcional nº 57234214/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotado na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para atender despesas com 
Passagem e Locomoção, o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500100203 339033 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, conforme necessidade da ETSUS/PA, contados a partir 
da emissão da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 16 de maio de 2023
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 938971

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 17 DE 11 DE MAIO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
5914914 / Mario Ver Valen dos Santos Neto / 012.936.632-39
Número de diárias: 7,5 (Sete e meia)
Valor: R$ 1.780,35 (Um mil, setecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos)
Período: 20 a 27/05/2023
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NO MODULO IV 
DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 938590

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 318/2023 – 16/05/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder:  meia diária ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
51025269/1 / RUTH  MARIA OLIVEIRA CARDOSO 
(Enfermeira) /  meia diária (deslocamento)
55209556/1 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO 
(Enfermeiro) / meia diária (deslocamento
54173247/1 /CHARLITON BANDEIRA BARBOSA 
(Motorista) / meia diária (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA - PA
Objetivo:  Fazer Reunião Técnica:  na Unidade URE MARCELLO CÂNDIA, para 
elaborar ação de atenção aos casos suspeitos de hanseníase na ilha de outeiro.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 318/2023 – 16/05/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias ao(s) Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 0149001435
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR 
(Ag. Administrativo) / 04 meias diárias (deslocamento0
57210070/1 / MICHELLE DE NAZARÉ QUEIROZ DA COSTA 
(Agente de Controle de Endemias) / 04 meias diárias (deslocamento)
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA (Motorista) 04 meias diárias (des-
locamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: de supervisão dos Sistema (Sivep, Malária SISPNCD, localidades 
SIES), nos referidos municípios. (04 meias diárias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 320/2023 – 16/05/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: meia diária ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
57190718/1 / ZILDENE DE SANTANA ARNAUD (Farmacéutica)
 / meia diária (deslocamento)
724190/2 / JACIRA DA COSTA CAXIAS (Farmacêutica) 
meia diária (deslocamento
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista)  
meia diária (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  SANTA BARBARA - PA
Objetivo:  Realizar inspeção em farmácias no referido município no dia 22/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 938978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 319 DE 16 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da capacitação referente ao FLUXO DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM TEA NO SUS, BEM COMO OS ASPECTOS ALIMENTARES, 
NUTRICIONAIS, COMPORTAMENTAIS E EMOCIONAIS.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Igarapé-Açú-PA- Período: 18/05/2023
Servidoras: Arethusa Milena Sales de Brito -Função: Assistente Social 
-CPF: 685733832-91 -mat.55209617 Crystiane Lopes Castro -Função: En-
fermeira -CPF:735095823-49 -mat. 54182963-2 Maria Jerdenilce Coelho 
Matos -Função: Nutricionista -CPF:037736623-43 mat.5956290-3
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 938479
PORTARIA Nº 320 DE 16 /05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da capacitação referente ao FLUXO DE ATENDIMENTO 
A PESSOA COM TEA NO SUS, BEM COMO OS ASPECTOS ALIMENTARES, 
NUTRICIONAIS, COMPORTAMENTAIS E EMOCIONAIS.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta-PA- Período: 30/05/2023
Servidoras: Arethusa Milena Sales de Brito -Função: Assistente Social 
-CPF: 685733832-91 -mat.55209617 Crystiane Lopes Castro -Função: En-
fermeira -CPF:735095823-49 -mat. 54182963-2 Maria Jerdenilce Coelho 
Matos -Função: Nutricionista -CPF:037736623-43 mat.5956290-3
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 938484
PORTARIA Nº 329 DE 16/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar capacitação referente ao FLUXO 
DA REDE DE ATENDIMENTO A PESSOA COM TEA NO SUS, BEM COMO OS AS-
PECTOS ALIMENTARES, NUTRICIONAIS, COMPORTAMENTAIS E EMOCIONAIS.
Origem: Castanhal-Pa.


